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(2) Institut Technique des Céréales et des Fourrages
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De nombreuses expériences ont été réalisées soit pour estimer le besoin azoté quantitatif et qualitatif
des pores, soit pour évaluer I'efficacité nutritionnelle de la supplémentation en acides aminés de synthése, Ce type
de travail a été particuliérement développé en France par 'INRA (Henry, 1971, 1972) et YAEC {Lougnon ,
1974). En ce qui nous concerne nous avons entrepris, il y a deux ans, une série d*essais d'application visant a
préciser les conditions pratiques d'emploi des céréales en vue de réduire I'utilisation du tourteau de sOja avec ou
sans supplémentation en lysine, et de connaitre I'évolution des performances des animaux soumis 3 des régimes
légérement déficients en azote pour chacun des sexes.

Naus présentons dans ce travail les résultats obtenus chez des porcs en croissance-finition nourris avec
des régimes a fort pourcentage de céréales, 3 base de mai's {premier essai} et de blé (deuxidme essai).

MODALITES EXPERIMENTALES COMMUNES AUX DEUX ESSAIS

Les deux expériences se sont dérouldes successivernent dans {a méme porcherie sur le Centre expéri-
mental de Montardon, d'Octobre 1973 3 Mars 1974 et de Mai 4 Septembre 1974.

1/  Animaux

Les expériences sont conduites avec 84 animaux croisés Landrace x Large White {42 males castrés et
42 femelles). Deux portées issues du méme verrat et comportant chacune 3 males et 3 femelles servent i consti-
tder un bloc, divisé en deux sous-blocs en fonction du sexe. 1i y a 7 blocs au début des expériences. En cas de

mortalité observée dans un bloc, celui-ci est éliminé. Les calculs statistiques sont opérés sur ordinateur par e
bureau d’'études statistiques de I'l. T.C.F.

2/ Alimentation

Les porcs sont élevés en loges collectives sur sol nu et nourris individuellement dans des réfectoires
au cours de deux repas quotidiens {pas de repas, néanmains, le dimanche soir) distribués en farine humidifiée. lls
regoivent les 6 régimes & étudier 3 'issue d’une période préexpérimentale de 14 jours, Le schéma des traitements
expérimentaux figure au tableau 1.

TABLEAU 1

SCHEMAS DES TRAITEMENTS EXPERIMENTAUX

TRAITEMENTS 1 2 3 4 - 6

Croissance (25-60) M.A.B., p. cent 18 ' 14
Lysine ajoutée X X
Finition {60-103) M.A.B., p. cent 18 16 14 14 14 14
Lysine ajoutée X X

* Avec la collaboration technique de A. COURREGES, Ph. DASCON, R. GABASTOU, M. LASPLACES, J.Y. TIRILLY.
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Le plan de rationnement adopté conduit & un apport maximum d'aliment pour les méles castrés a 60 kg
et pour les femelles 4 B0 kq. |1 est préétabli en fonction du poids des animaux. Les quantités distribuées jusqu’a ces
plateaux s'élévent par paliers successifs accompagnant la croissance des porcs par tranche de 4kg de poids vif.

L'échelle de rationnement est calculée de fagon 3 assurer un méme apport d'énergie journalier et figure
au tableau 2 pour chacun des essais.

TABLEAU 2
ECHELLE DE RATIONNEMENT EN FONCTION DU POIDS VIF

QUANTITES JOURNALIERES D'ALIMENT FRAIS, gfj
POIDS VIF, kg
AVEC LE MAIS AVEC LE BLE
20 . e e 1.100 ’ 1.200
. 1.200 1.300
2B . .. e 1.400 1.500
¢ 7 1.600 1.700
36 . .. e 1.800 1,900
A0 L e 1.900 2.000
A . L e 2.000 2.100
48 . e 2.100 2,200
B2 e 2.200 2.300
656 plafond males . . . ... ..... 2,300 2.400
60 . ... 2.400 2.500
BA . .. 2,500 2.600
B8 . . ... e 2.600 . 2.700
B2 e e 2.700 2,800
76 . 2.700 2.800
80 plafond femelles . . . . .. ... .. 23800 2.900
EXPERIENCE 1 : CAS DU MAIS

I — TRAITEMENTS

Les regimes expérimentaux sont 3 base de mais et de tourteau de soja “560". Les résultats moyens
d'analyse des lots utilisés ont donné les teneurs suivantes {en p. cent du produit frais)

Mais . . ... ......... 89 de M.AB. et 0,26 de lysine
Tourteau de soja . . . . . . . 490 de M.AB. et 3,20 de lysine

1l s’ensuit des régimes dont la composition et les caractéristique figurent aux tableaux 3 et 4.

TABLEAU 2

COMPOSITION DES REGIMES de 25 4 60 kg ET CARACTERISTIQUES, P. CENT

TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 <]
Mais . ... ... .. . e 74,0 83,6
Tourteau de soja . . .. ... ....... 23 13
L.lysine HCL . ... ............ - 0.4
CMV. .. 3 3 )
MAB. .. ... 17,9 139
Lysing .. .. ................ 0,93 0,93
Méthionine -+ cystine . . ... ....... 0,64 0,52
Energie digest. Keal/kg {1) . .. .. ... 3.414 3.379
Thréonine (1} ... ... .......... 0,71 0,54

{1} Teneurs calculées d’aprés les valeurs sur tables alimentaires {document technigue AEC n® 111} du mais et du tourteau de soja.
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TABLEAU 4

COMPOSITION DES REGIMES de 80 a 103 kg ET CARACTERISTIQUES, P. CENT

TRAITEMENTS 1 2 3-5 4.6
Mais . ... ... .. ... ........ 74 79 84 838
Tourteau de soja . .. .. ... ... ... 23 iB 13 13
L.Lysine HCL. . .. ... .......... - - - 0,2
CMV. 3 3 3 3
MAB. . ......... ... .. ..... 17,9 16,9 139 139
Lysine . ... ................ 0,93 0,78 0,63 0,78
Méthionine + cystine . . ... ... .... 0,64 0,68 0,62 0,52
Energie digest. Kcal/kg{(1) . . . ... .. .. 3.414 3.404 3.394 3386
Thréonine (1) .. .. ... ... ...... 0,71 0,63 56 0,65

{1) Voir tableau 3.

Il — RESULTATS

1/ De 25 3 60 kg de poids vif (tableau5) :

Pendant cette période, on peut noter une diminution significative de la vitesse de croissance de I'ordre
de 8 p. cent avec les animaux des lots 6 et 6 recevant les régimes a fort pourcentage de mais (84 p. cent) et a bas
niveau azoté (14 p. cent) “iselysine” par rapport aux anirmaux des régimes témoins.

Quel que soit le régime, les pores de méme poids recevaient la méme guantité guotidienne d’aliment ;
il s'ensuit donc une augmentation du méme ordre de I'indice de consommation dans ces deux lots,

2/ De 60 a 103 kg de poids vif (tableau 5) :

Les males castrés sont rationnés dés 60 kg et jusqu'a I'abattage. Les femelles atteignent leur plafond
de rationnement 2 80 kg. )

a) Effet d'une diminution des taux azotés en finition (traitements 1, 2 et 3).

Les males castrés n'ont pas eu leur croissance modifiée significativement avec les taux azotés de 18,
16 ou 14 p. cent ; les animaux de ce dernier fraitement ont eu une croissance supérieure, surtout entre 80 et
103 kg. Au taux azoté le plus bas (14 p. cent, ['indice de consommation a été inférieur de 10 p. cent {3,34
contre 3,72 pour les traitements 1 et 2) significativement.

Les femeHes de ce 38me traitement {14 p. cent MAB} ont présenté une croissance ralentie significa-
tivement par rapport a celles qui recevaient les niveaux azotés de 18 et 16 p. cent {Gain Moyen Quetidien
723 9ofj contre 744 g/j et 799 g/j}. Le régime & 16 p. cent de M.A.B. a permis une plus grande croissance et un
meilleur indice de consommation que ceux 3 18 et 14 p. cent {respectivement de + Bet + 11 p. cent).

b} Effet d'une supplémentation en lysine d'un régime 4 14 p. cent de M.A.B. de 603 103 kg

® Les animaux recevaient 18 p. cent de matiéres azotées jusqu’a 60 kg (traitements 3 et 4),

Les résultats de croissance et d'éfficacité alimentaire ne différent pas significativement pour chacun
des sexes. Les miles castrés ont eu des performances identiques {G.M.Q. : 635 g/i-1.C :3,35). Quandilya
supplémentation {traitement 4), on note chez les femelles une amélioration de 7,5 p. cent des performances. Elles
sont alors trés voisines de celles observées avec le traitement 2 & 16 p. cent de M.A.B.
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TABLEAU 5

RESULTATS DE CROISSANCE ET INDICE DE CONSOMMATION EN CROISSANCE-FINITION

{6 MALES et 6 FEMELLES PAR TRAITEMENT)

de 256 & 60 kg de poids vif

TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 4] SIGNIFICATION
CV. |STATISTIQUE (2}
M.AB.,p.cent .. ....... 18,0 14,0 % st P.P.D.S.
Lysine, p.oent . . ... .... 093 © 0,93 {3}
L.Lysine HCL ajoutée, p.c. . . - (0,40)
Gain moyen quotidien, g 732 a 742 a 751 a 760 a 681b 692 b 5,7 R ** 338
Indice de consommation, kg (1) 2,31a 2,26a 2,22a 2,21a 2.,46b 243b 1 61 R** 0,10
4
de 60 kg 3 l'abattage
TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 6 SIGNIFICATION
C.V. |STATISTIQUE {2)
MAB.,p.cent .......... 18,0 16,0 14,0 14,0 14,0 140 % at P.P.D.S.
Lysine, p.cent . . ... ..... 0,93 0,78 0,63 Q78 0,63 0,78 (3)
L.Lysine HCL ajoutée, p.c. . . . — - - (0,20} - {0,20)
Gain moyen quotidien, g :
— malescastrés . . . ... .. .. 570ab |[675ab |636a 633ab [594b 595 b 8 .
— fermelles .. ... ... 744cd |799ab |723cd [777abc |710d  [814a 2 SxPR
Indice de consommation, kg {1)
— méles castrés . . . . .. 3.72b 3,72b N53,34a 3,37a 3.b6ab| 3,56ab
— femelles .. ......... 3,39ab| 3,12a 3.47b 3,23ab[ " 3,55b 308a | 84 SxH*
{1 Quantité d"aliment 4 13 p. cent d"humidité (kg)/kg de gain
{2) Différences significatives : ** au seuil de 0,01 * au seuil de 0,05
Différences non significatives : NS S5 = Sexe R = Régime

{3} P.P.D.S. : plus petite différence significative calculée au seuil de 0,05,
Les moyennes suivies d’une méme lettre ne sont pas diffédrentes significativement,
Lorsqu'il y a intéraction S x R, les moyennes sont classéas par sexe.

® Les animaux recevaient un‘régime.a 14 p. cent de M.A.B. supplémenté en lysine jusqu’a 60 kg

(traitements 5 et 6)

Les performances sont équivalentes pour les méles castrés entre 60 et 103 kg : 595 g/j de G.M.Q. -

1.C. : 3,56, qu’ils aient ou non regu de la lysine.

Chez les femelles bar contre, les performances sont améliorées par la lysine supplémentaire :
G.M.Q. : + 14,6 p. cent {814 g/j contre 710 g/j) et I'indice de consommation : — 13,2 p. cent (3,08 contre 3,55} ;

elles sont comparables a celles du traitement 2.

3/ Durée totale de Vessai : de 25 4 103 kg de poids vif (tableau 6) :

a) Comparaison des séquences azotées 18-18, 18-16 et 18-14 (traitements 1, 2 et 3)

Pour les males castrés, la séquence 18-14 donne le meilleur niveau absclu de performances. L'amélio-
ration atteint 9 p. cent environ (G.M.Q. : 696 g/j - |.C. : 2,82) par rapport aux séquences 18-18 et 18-16 gui ont

donné des résultats équivalents (G.M.Q. : 830 g/j et 1.C. : 3,10}.




TABLEAU 6

PERFORMANCES D’'ELEVAGE de 25 & 103 kg, ET COMPOSITION CORPORELLE {1}
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TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 6 &
S
DEMARRAGE 25-60 kg g
- .
MAB.,p.cent ... ... . 18,0 14,0 @“m
Lysine, p.cent . . ... . .. 0,93 0,93 '.E y
L-lysine HCL, p. cent - {0,40) 'G o
cv.|_ &
% |8 o
FINITION 60 kg E E
MAB., p. cent . ... ... 18,0 16,0 14,0 140 14,0 - 14,0 g
Lysine, p. cent , ... ... 0,93 0,78 0,63 0,78 0,63 0,78 z
L-lysine HCL, p. cent - — — (0,20} - (0,20} g
PERFORMANCES
D'ELEVAGE
Durée, jours
— maéles castrés . . . 126 123 114 113 125 127 s**
R b b b bc| 7,9
— femelles ... ...... 105 101 ° 109 ° 104° 15 ° 104° “ IR+
Gain moyen gquotidien, g
— maéles castées . . . .. . . 627 b 633 b 686 a N 685 a 633 ab 628 b 66 |sxr
— femelles . ........ 746 ab 7774 7206 NS | 766 ab 693 ¢ 764ap | 65 |Sx
{ndice de consommation, kg :
— males castrés . . . . . .. NS 3,11¢ 3.10c 282a 2,86 ab 3,04 abc 3,071 s .
— femelles . ........ 290ab| 2,73a 292ab|  277a 3,090 276 | 64 |SxR
RESULTATS
A L'ABATTAGE
Rendement, p. cent 739 74,4 74,0 74,0 73,7 74,0 2.1 -
Jambon + longe, p. cent 47,6 48,7 48,6 433 474 485 3.7 -
Bardiére + panna, p. cent 115b 97a 11,0b 11,3h 116b 108ab{ 12,8 | R*
Rapport longe/bard . . . . . 259 3,13 292 2,66 2,53 288 | 88 -
Larddorsal 2 B o 278 245 26,2 26.7 272 247 fne| -
Epaisseur lard 2 max. mm . 305b 269a 29,1 ab 29,2 ab 299b 270a| 08 IR*
Nb Nb Nb Nb Nb Nb
CLASSEMENT C.E.E. pores | % | pores| % {pores | % | pores{ % | pares | % |porcs| %
MALES I+ 1l . 2 33 67 3 [S14] 3 50 - — 5 |83
CASTRES It + IV ., . 67 2 33 3 50 3 50 6 100 1 {17
FEMELLES 1+ b . 67 6 100 67 5 83 4 67 5 (83
o+ v . 2 33 - — 2 33 1 17 2 33 1 (17

(1

jambon, de 'épaule et de la poitrine.

(2) et {3} : voir tableau 3.

Carcasses sans téte - Découpe de salaisonniers du Sud-Ouest, amputant an particulier la longe et la bardiére au profit du
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Pour les femelles, la séquence 18-16 a permis des performances d'élevage supérieures {G.M.Q. : 777 g/j-
I.C. : 2,73) & celles obtenues avec les deux autres séquences. Cette différence est seulement significative pour le
G.M.Q. par rapport a la séquence 18-14 (8,5 p. cent) elle-mé&me trés voisine de la séquence 18-18.

b) Comparaison des séquences 18-14 supplémentées ou non par de la L.lysine en finition
{traitements 3 et 4)

Les males castrés ont eu des performances d’'élevage égales : G.M.Q. : 685 g/j - I.C. : 2,84,

Chez les femelles, on note une tendance & I'amélioration des résultats {5 p. centlquand il y a supplé-
mentation ; le G.M.Q. atteint alors 766 g/j et I'l.C. : 2,77, contre 729 g/j et 2,92,

¢} Comparaison de la séguence 14-14 supplémentée en L lysine jusqu’a 60 kg puis supplémentés ou
non par L.lysing , en finition {traitements 5 et 6)

Les performances des miles castrés sont comparables : G.M.Q. : 630 g/j et |.C. : 3,05.

La croissance et !"indice de consommation des femelles sont améliorés significativement de 10 p. cent
par une supplémentation permanente. Le G.M.Q. est alors de 764 g/j et 'indice de consommation de 2,76, contre
683 g/j et 3,09.

d) Comparaison des six traitements.

Pour les méles castrés, un taux azoté de 18 p. cent jusgu’a 60 kg suivi de 14 p. cent jusqu’a I'abattage
est la combinaison qui permet la plus forte croissance liée au meilleur indice de consommation,

Pour les femelles, il n'y a pas de différences significatives pour les résultats entre les combinaisons
suivantes :

— 18 p. cent de MAB jusqu’'a 60 kg - 16 p. cent de MAB de 60 3 103 kg
— 18 p. cent de MAB jusqu’a 60 kg - 14 p. cent de MAB + une supplémentation en lysine (0,20 %)
de 60 3 103 kg :
— 14 p. cent de MAB supplémenté en lysine pendant toute la durée de I"élevage. {0,40 % jusqu’'a 80 kg
et 0,20 % de 60 3 103 kg).

4/ Composition corporelle (tableau 6).

La composition des carcasses des males et des femelles est trés voisine, quels que soient les régimes
utilisés pendant la durée de |'expérience.

Les animaux des deux sexes du lot 2 {séquence 18-16) présentent le plus faible pourcentage de
bardiére + panne, les pourcentages de morceaux nobles étant voisins pour tous les lots.

Pour les miles castrés, les classements C.E.E. sont trés voisins dans tous [es traitements excepté le
Béme, tous les animaux se trouvant dans la catégorie |11, Pour les femelles, une tendance & de meilleurs classe-
ments est observée avec les traitements 2, 4 et 6.

EXPERIENCE Il : CAS DU BLE

it — TRAITEMENTS
Les régimes expérimentaux sont 3 base de blé et de tourteau de soja “50"".

Le blé récolté en 1972 est de variété Hardi ; les résultats moyens d I'analyse en donnent les caracéris-
tiques suivantes.en p. cent du produit frais : M.AB. 12,5 ; lysine 0,35 ; méthionine + cystine 1,47. Nous avons
estimé, & partir des résultats de Pion (1971) concernant les biés riches en protéines, la teneur en thréonine329¢g
pour 100 g. de M.A.B., soit 0,36 p. cent.
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Le tourteau de soja est de compaosition-classique : M.A.B. 48,0 p. cent ; lysine 3,20 p. cent.

La composition et les caractéristiques des régimes figurent dans les tableaux 7 et 8.

TABLEAU 7

COMPOSITION DES REGIMES de 22 4 60 kg ET CARACTERISTIQUES, P. CENT

TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 6
Bld . ... . ... .. .. 82 92
Tourteaudesoja .. ........, 15 5
L-lysineHCL . .. ... ....... — 0,30
CMV. L 3 3
MAB. ... 17,45 13,90
Lysine .. ............... 0,77 0,72
Méthionine + cystine ... ...... 0,75 0,60
Energie digest. Kcal/kg {1} . . . .. .. 3275 3238
Thréonine (1} . . ... ... ...., 0,60 0,43
TABLEAU 8

COMPOSITION DES REGIMES de 60 a 103 kg ET CARACTERISTIQUES, P, CENT

TRAITEMENTS 1 2 3-8 4.6
Blé . ....... ... .. ... .. 82 84 92 96
Tourteaudesoja .. ..... ..., 15 13 5 5
L-lysineHCL ... ....,..... - — - 0,15
CMV. 3 3 3 3
MAB. .. ..., 175 16,7 13,9 139
Lysine . ................ 0,77 071 0,49 0,60
Méthionine + cystine ... ... ... 0,75 0,73 0,66 0,66
Energie digest. Kcal/kg (1) ... .. 3.275 3.267 3.238 3238
Thréonine (1) ... ........,.. 0,61 0,56 0,43 043

1) Teneurs calculées d'aprés les valeurs sur tables alimentaires {document technique AEC n® 111) du blé et du tourteau
soja,

H — RESULTATS

1/ De 22 4 60 kg de poids vif (tableau9)

La vitesse de croissance et |'indice de consommation sont détériorés de 12 p. cent avec les traitements
5 et 6 sensiblement, isolysine par rapport aux quatre premiers (G.M.Q. : 746 g/j - 1.C. : 2,34 en moyenna).

2/ De 60 kg & |'abattage (tableau 9}

Il n'y a pas d'interaction sexe x régime. On observe que la croissance des femelles est supérieure de

16 p. cent a celle des males castrés et I'indice de consommation comparable.
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Pendant cette période, les traitements 1 et 2 ont donné, pour les deux sexes, des performances
supérieures significativement aux autres traitements {(G.M.Q. : 752 g/j et 1.C. : 3,21}, En fait, ces deux régimes
étaient trés voisins sur le plan azoté : deux points de tourteau de soja avaient été substitutés & deux points de
céréale.

Avec les autres traitements, les gains moyens quotidiens varient de 652 g 4 696 g et les indices de
consommation de 3,45 i 3,69, soit une diminution de 15 p. cent dans les cas extrémes par rapport aux deux
premiers.

Pour les femelles, la supplémentation en lysine dans les traitements 4 et 6 permet des performances
légérement améliorées par rapport 3 celles observées avec les régimes des traitements 3 et 5 (14 p. centde MAB.},
homotogues aux premiers cités sur le plan de la mati¢re azotée brute.

Pour les males castrés, on ne retrouve pas la petite amélioration de croissance constatée pour les
femelles des lots supplémentés en lysine,

Les tendances notées au niveau des croissances se confirment sur les indices de consommation.

TABLEAU 9

RESULTATS D'ELEVAGE DU DEBUT ESSAl a 60 kg et de 60 kg & L'ABATTAGE
{7 MALES CASTRES, 7 FEMELLES PAR TRAITEMENT)

du début essai & 60 kg

TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 [ SIGNIFICATION
‘;é"' STATISTIQUE (2)
MAB. p.cant ............ 17,6 138 etPP.DS,
Lysine,p.ocent . .. .. ....... 0,76 0,72 (3)
L-lysine ajoutde HCL, p.cent . . . . - {0,35)
Gain moyen quotidien, g . . .. . . 727 a | 728 a 711ab | 695 b 632 ¢ 629 ¢ 5,2 R** 27
Indice de consommation, kg (1} . . 2,291b 27284 2,38bd 2,404 2,67d 2,68d| 5,2 R** 0,09
de 60 kg & 'sbattae
TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 [ SIGNIFICATION
C.V. |sTaTISTIQUE (2)
% «tPP.DS
MAB.,p.cent . ... ........ 175 16,7 139 139 139 13,9 (3) e
Lysine, p.cent ... ... ...... 0,76 071 0,47 0,62 0,47 0,62
L-lysine HCL ajoutée, p.cont . . . . - - - {0,20) - (0,20}
Gain moyen quotidien,g . ... .. 759 a 745 a 6.‘52 [ 679bc | 674 bc | 696 b 59 S ** 18
— méilescastrés , . . ..., ..,... 692 678 622 627 628 639 R ** 31
— femeiles ... ........... 826 813 682 732 719 753
Indice de consommation, kg (1} . . 3,18J 3,25a 3,69¢ 356bc 358bc 3,45b| 5,7
— mélascastrds . . . . ... ... .. 3,22 3,26 3,59 3,56 3656 350 R ** 0,015
— femelles . .. ........... 3,131 3.21 3,78 354 3,61 3,39

{1}, (2), (3) wvoir tableau 5.

3/ Durée totale {(tableau 10).

Pandant toute la période d'élevage, les traitements 1 et 2 comprenant les régimes a fort pourcentage
de tourteau de soja {15 p. cent en démarrage, 15 ou 13 p. cent en finition) ont permis des performances supérieu-
res de 10 p. cent & celles obtenues avec les autres traitements. Ces derniers comprenaient ators 5 p. cent de
tourteau de soja et étaient supplémentés en démarrage et supplémentés ou non en finition par de ia lysine,



TABLEAU 10

PERFORMANCES D'ELEVAGE de 22 & 103 kg EY RESULTATS A L'ABATTAGE (1)
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TRAITEMENTS 1 2 3 4 5 4 _
L]
w
DEMARRAGE 22-60 kg g
MAB. p.cent ,...... 17,56 139 5 -
Lysine, p. cent . .. ..., 0,76 0,72 - o
L.lysine HCL, p. cant . . . — - cVv § 7
| &% a
%l z o
o
FINITION 60 kg '; I
M.AB. p. cent ... ..., 176 168 139 139 139 139 2
Lysine, p. cent ..., ... 0,76 0,62 047 0,62 0,47 0,62 >
L.lysine HCL, p. cent . . . - - - (0,20) - {0,20} S
[
PERFORMANCES
D'ELEVAGE
Ourée, jours . . . . . ..., 111a 112 a 120b 121b 124 b 122 b 80 5+**48
— mbélescastrés .. ....... 115 118 121 125 129 125
— femelles ... ...... 106 106 120 116 120 119 R**53
Gain moyen quotidien, g 742 a 735 a 676 be 683 b 653 c 661bc 49|85 ** 24
— méalescastrés . . . . ... 707 695 666 657 626 638
— fermelles .. ....... 777 774 686 709 680 684 R** 28
Indice de consommation, kg 277 a 280a 3,08bc 301b 3,16¢ 3,09pg4,5| R**0,30
—~ mélescastrés . . . . . .. 2,80 2,82 3,02 3,02 3,14 3,10
— femelles ... ...... 2,74 2,79 3,15 3.01 3,18 3,07
RESULTATS
A L'ABATTAGE
Rendement, p. cent . . . . . 736 73,0 73,7 736 721 735 2,3
Jambon + panne, p. cent 471 47,3 46,2 46,8 46,7 46,5 29
Bardiére + pannae, p. cent 124a 12,23 134b 12,6 ab 134b 130ab 92| R* 09
Rapport Longe/bardiére . . 241a 246 a 216a 2,31 ab 2,16b 224ab{131]| R * 0,22
Lard dorsat 2+ B e 27,7 29,3 29,8 28,5 292 292 |10
2
Epaisseur lard max., mm . . 311 31,6 321 31,0 331 31,2 126
Nb Nb Nb Nb Nb Nb
CLASSEMENT C.E.E. porcs % porcs % pores % porcs % pores % porcs *
MALES 1+ 1 1 14 3 43 - - 29 1 19 - |-
CASTRES Il + IV .., 6 86 a4 &7 7 100 5 ra 6 86 7 100
I+ I 4 57 2 28 3 431 1 14| 3 43| 3 (43
FEMELLES |, v . 3 431 5 |72]| 4 57| 6 (86| 4 (87| 4 |57

(1)

jambon, de I'épaule et de la poitrine,

{2) et {3} : voir tableau 5.

Carcasses sans tdte - Découpe de salaisonniers du Sud-Ouest, amputant en particulier la longe et la bardidre au profit du
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Les performances atteignent les niveaux de 738 g pour le GM.Q. et de 2,78 pour Vindice de
consommation dans le premier cas, contre 668 g et 3,08 dans le deuxiéme cas (moyenne des traitements 1 et 2
comparativement a la moyenne des traitements 2, 4, 6 et 6).

On retrouve chez les femelles, comme pendant la période de finition, une légére amélioration des
performances lorsqu'il y a introduction de lysine en finition ; les performances sont plus faibles quand les régimes
de démarrage ont un faible taux azoté {traitements 5 et 6 comparativernent aux traitements 3 et 4) et ceci pour
chacun des sexes.

4/ Résultats a I'abattage (tableau 10).

Les rendements carcasse et le pourcentage de jambon et longe ne sont pas différents significativement
entre traitements. L"adiposité est plus faible avec les régimes 3 taux azoté le plus élevé (1 et 2), la supplémentation
en lysine en finition ou en croissance-finition permet des résultats intermédiaires entre ceux-ci et ceux obtenus
avec les régimes sans supplémentation en finition  fa fois sur le critére bardiére + panne, p. cent et longe /
bardiére (traitements 4 et 6 contre 3 et 5).

Le classement commercial est plus mauvais pour les méles castrés surtout quand le taux azoté est
faible et trés voisin pour les femelles dans tous les traitements.

CONCLUSION GENERALE
Les résultats des expériences présentés ci-dessus permettent de faire les remarques suivantes :
19} Cas de I'emploi du mais :

Sur le plan de la matiére azotée brute, et sans envisager de supplémentation en lysine, les meilleures
performances d’élevage sont obtenues avec les séquences 18-18 et 18-16 pour {es femelles, ainsi que 18-14 pour les
méles castrés. L'emploi de deux types d'aliment pour la finition de chacun des sexes pourrait donc s'envisager.

En ce qui concerne 'addition de lysine :

— son emploi pendant fa seule période de finition n'est pas nécessaire puisque ies régimes non supplé-
mentés {18 et 16%de M A B) ont conduit aux mémes performances que le régime de base 3 14% de M A B ce qui
confirme nos résultats antérieurs (BOUARD et al. 1974},

— son emploi est valorisé chez les femelles lorsgque la supplémentation d'un régime a 14% de M AB
est effectué pendant toute la durée de {'engraissement, fa faiblesse des résultats obtenus en début de croissance
étant compensée pendant la finition; cela n"est pas le cas pour les méles castrés, '

20) Cas de I'emploi du blé
Sur e plan de la matiére azotée brute

L.es meilleures performances d'élevage sont obtenues avec les séquences 17,56-17.6 et 17,5-16,7 pour
les femelles et les males castrés.

En ce qui concerne l‘addition de lysine :

— son emploi pendant la seule période de finition n’est pas suffisante car la supplémentation du

régime de base 3 14 % de M A B n’a pas permis de retrouver les performances d'élevage des régimes 3 17 5et
16,7 %de M A B,

— la supplémentation en lysine pendant la croissance et la finition du régime 3 14 % de M A B ne
réhabilite pas les performances au niveau du régime témoin 3 17,6 % de M A B,ni pour les fernelles ni pour les
maéles castrés. Ce résuitat ne permet pas de conclure a I'intérét de la lysine.

Un niveau suboptimum en thréopine, ainsi qu'une utilisation partielle de la lysine ajoutée
(BATTERHAM, 1974) pourraient expliquer ce resultat,
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